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 مصرف انرژی در ایران 
معادل 1.3 میلیون بشکه نفت در روز است

دبیر انجمن تولیدکنندگان و فناوران صنعت ساختمان از میزان مصرف انرژی 
ساختمان های مسکونی در کشور معادل 3/1 میلیون بشکه نفت در روز خبر 

داد.
جعفر ستوده دبیر انجمن تولیدکنندگان و فناوران صنعت ساختمان گفت: مصرف انرژی در 
کشــور تقریبا 2/4 دهم میلیون بشکه در روز است که حدود 6 درصد از این مصرف را بخش 

خانگی در برمی گیرد.
او گفت: وقتی ما به این آمار نگاه می کنیم می بینیم 3/1میلیون بشــکه نفت معادل مصرف 
27میلیون واحد مسکونی است که اکنون داریم و ساخت هر واحد مسکونی با مدل سنتی و 

سفارشی که هنوز وجود دارد، معادل 85 بشکه نفت خواهد بود.
به گفته او، مصرف )انرژی( سالیانه هر واحد مسکونی حدود 8 الی 9 بشکه نفت خواهد بود و 

برای این روند ما مدلی را طراحی کرده ایم که این روند مصرف را نصف کند.
ستوده گفت: با اصلاح مدل ساخت می توان مصرف را تا 50 درصد کاهش داد.

او گفت: با طرح دولت در احداث 4 میلیون مسکن در کشور و بدون در نظر گرفتن فرآیند های 
کاهش انرژی در سازه های ساخته شده، به ناترازی انرژی دامن زده می شود، این در حالی است 
که با ابتکارات و ایده های فناورانه در ساخت، می توان میزان مصرف انرژی خانه ها در ایران را 

به نصف کاهش داد.

 کمیسیون مشترک همکاری های اقتصادی با قطر؛
 از کمیته انرژی تا تسهیل ویزای بازرگانان ایرانی

تسهیل ویزای بازرگانان ایرانی و صادرات مواد غذایی، بررسی وضعیت حمل و 
نقل دریایی و هوایی، انرژی و اتصال الکتریکی و تشکیل شورای روابط تجاری 
ایران و قطر به منظور بهبود و تســهیل گری در حوزه اقتصاد در دستور کار 

نهمین کمیسیون همکاری های مشترک اقتصادی ایران و قطر قرار دارد.
قطر از مهمترین کشورهای استراتژیک و همسایه ایران محسوب می شود. بر این اساس نیز 
تاکنون هشت کمیسیون اقتصادی با دولت قطر برگزار شده و نهمین اجلاس از 18 تا 20 آذر ماه 
به میزبانی وزارت نیرو  با حضور مقامات ارشد اقتصادی در بخش دولتی و خصوصی دو دولت 

در حال برگزاری است.
نهمین کمیسیون مشترک همکاری های اقتصادی ایران و قطر در قالب چهار کمیته تخصصی 
شامل کمیته تجارت )بازرگانی، صنایع و اتاق های بازرگانی، بانکی، گمرکی و بیمه(، کمیته زیر 
ساخت )راه و شهرسازی، کشاورزی و فناوری اطلاعات و ارتباطات و کار(، کمیته اجتماعی و 
فرهنگی )گردشگری و صنایع دستی،  بهداشتی، علوم و پژوهش، قضائی و حقوق( و کمیته 

انرژی )آب و فاضلاب ، برق و نقت و گاز و محیط زیست( برگزار شده است.
در این باره مجتبی اکبری -رئیس مرکز امور بین الملل وزارت نیرو- در حاشیه برگزاری نهمین 
کمیسیون همکاری های مشترک اقتصادی ایران و قطر در ارتباط با محورهای مذاکرات این 
اجلاس گفت: صادرات مواد غذایی، بررسی وضعیت حمل و نقل دریایی و هوایی، انرژی و اتصال 
الکتریکی و تشکیل شورای روابط تجاری ایران و قطر به منظور بهبود و تسهیل گری درحوزه 
اقتصاد و همچنین تجار و بازرگانان در دستور کار این اجلاس قرار دارد و به همین منظور سندهای 
چند دوره گذشته پایش و برنامه ریزی مجدد و همچنین بررسی های لازم با طرف قطری در 

یکسال گذشته انجام شده  که براین اساس این اجلاس مهم و قابل اتکا است.
طبق اعلام وزارت نیرو، وی با اشاره به درخواست تجار و بازرگانان برای کاهش حداقل زمان 
صدور روادید، تاکید کرد: در این اجلاس خواهان لغو روادید قطر برای تجار، بازرگانان و صنعتگران  

کشورمان هستیم و  برای تسهیل ویزای بازرگانان ایرانی رایزنی می شود.
اکبری با اشاره به سابقه روابط ایران و قطر به مجموعه کمیسیون مشترک از سال 1374و 
همچنین فراز و فرود سیاســت دولت های گذشــته در این موضوع، خاطرنشان کرد: نهمین 
کمیسیون همکاری های مشترک اقتصادی ایران و قطر با توجه به اصول راهبردی و سیاست 
گذاری و روابط بین الملل در دولت مردمی ســیزدهم و تاکید به دیپلماسی همسایه محوری، 

متفاوت است.
وی به پایش انجام شده از برنامه های اجلاس های گذشته و توانمندی های جمهوری اسلامی 
ایران در حوزه های مختلف اشاره کرد و گفت: این درحالی است که ضمن اعلام موضوعات 
همــکاری به طرف قطری، نیازهایی در بخش دارو، صنایع فناوری های پیشــرفته هایتک، 
حمل ونقل دریایی و کشاورزی از طرف قطری اعلام شده است که ضمن بررسی این نیازها 
و اســتفاده از ظرفیت دستگاه های اجرایی و بخش خصوصی امیدواریم دستاورد خوبی برای 

جمهوری اسلامی در این اجلاس داشته باشیم.
او در ارتباط با امضای سند همکاری های مشترک دو کشور یادآور شد: این سند دوشنبه 20 آذر 
با حضور »علی اکبر محرابیان«، وزیر نیرو و »شیخ محمد بن حمد بن قاسم العبدالله آل ثانی« 
وزیر صنعت و تجارت قطر به عنوان رئیس کمیسیون مشترک دو کشور امضاء خواهد شد و با 
توجه به پایش های انجام شده می توانیم به عنوان یک سند پشتیبان و قابل اتکا و ثبات دار در 

برنامه های تجاری مورد توجه قرار دهیم.
رئیس مرکز امور بین الملل وزارت نیرو از صادرات 200 میلیون دلاری به قطر طی یکســال 
گذشــته خبر داد و افزود: از این میزان 60 درصد در حوزه مصالح ساختمانی و خدمات فنی و 
مهندسی و 40 درصد مابقی در حوزه کشاورزی بوده است که بر این اساس باید حوزه کشاورزی، 
صنایع غذایی و کشت و صنعت را افزایش دهیم و در حوزه خدمات فنی و مهندسی هم رشد 

بیشتری را مورد توجه قرار دهیم.
وی به تمایل همکاری قطری ها با شرکت های دانش بنیان و دانشگاه های جمهوری اسلامی 
ایران اشــاره و تاکید کرد: با توجه به  تحریم ها قابلیت تولید قطعات و بومی سازی آنها توسط  
شرکت های دانش بنیان ایرانی، قطری ها در این زمینه تمایل به همکاری با این شرکت ها دارند 

و ما نیز آمادگی برای افزایش این همکاری ها را داریم.

اصلاح استاندارد انرژی وسایل برقی تا پایان 1403
معاون بهره وری ســازمان ساتبا گفت: با همکاری وزارت صمت و سازمان 
استاندارد، اصلاح برچسب انرژی وسایل برقی از جمله یخچال ها تا پایان 

1403 انجام خواهد شد.
محمدمهدی پیغمبرزاده، معاون بهره وری انرژی سازمان انرژی های تجدیدپذیر و بهره وری 
انرژی گفت: به طور متوسط طی یک سال بین 800 هزار تا یک میلیون کولر جدید در کشور 
تولید می شود. موتور های فعلی کولر ها موتور های القایی است که راندمان آن ها حداکثر 60 درصد 
است، اما موتور های BLDC که در دستور کار تولید قرار گرفته اند راندمانی در نزدیکی 90درصد 
دارند و برای اینکه کولر بتواند رده انرژی A و بالاتر کسب کند باید حتما از موتور های پربازده 
استفاده کند؛ به عبارتی راندمان آن باید بالای 80 تا 85 درصد باشد. اگر این اتفاق بیفتد برآورد 
ما این است که بین 300 تا 500 مگاوات در سال کاهش توان مصرفی برق در بحث مصرف 

کولر ها خواهیم داشت.
او افزود: برنامه اصلاح اســتاندارد انرژی را برای دیگر وســایل برقــی هم داریم. یخچال، 
دستگاه های رمز ارز و فن های صنعتی، سیستم های سرمایشی مرکزی و حتی هیتر های برقی و 
لوازم برقی خانگی در برنامه هستند که با همکاری وزارت صمت و سازمان ملی استاندارد تا پایان 
 سال 1403 استاندارد آن ها اصلاح می شود. گام بعدی ما بعد از کولر آبی، آسانسور، یخچال و 

فریزر است.
پیغمبرزاده در خصوص اصلاح برچسب در دیگر وسایل برقی گفت: اصلاح برچسب انرژی 
کولر های گازی و لامپ های روشنایی هم تابستان امسال تصویب و از مرداد اجباری شده است. 
الکتروموتور های القایی و 3 فاز صنعتی هم درجه انرژی آن ها فقط A یا B خواهد بود و در غیر 

این صورت امکان تولید نخواهند داشت.

پس از تعمیرات سالیانه؛
 2 واحد نیروگاه سدکارون سه

 به شبکه سراسری کشور متصل شدند
مدیرعامل شــرکت مدیریت تولید و بهره برداری سد و نیروگاه کارون سه 
ســازمان آب و برق خوزستان گفت: واحدهای پنج و 6 این نیروگاه پس از 

بازرسی و تعمیرات سالیانه به شبکه سراسری برق کشور متصل شد.
به گزارش روابط عمومی سازمان آب و برق خوزستان، سید حمید صالحی روز یکشنبه افزود: به 
دلیل اهمیت نیروگاه کارون سه در شبکه برق کشور، این عملیات طبق استانداردهای نیروگاه های 

برق آبی با برنامه ریزی مناسب از مدار تولید خارج شد.
وی افزود: بازرسی سالیانه این واحدها در بازه زمانی مشخص انجام ومطابق دستورالعمل آن 
به شبکه برق کشور متصل شد.صالحی گفت: این عملیات دربخش های مکانیک، الکتریک، 

ابزاردقیق و CM و کالیبراسیون انجام شد.
مدیرعامل شرکت مدیریت تولید و بهره برداری سد و نیروگاه کارون سه سازمان آب و برق 
خوزستان با اشاره به قداماتی که در برنامه تعمیرات سالیانه این واحدها انجام شده اظهارکرد: 
دربخش مکانیک، کلیه بازرسی های سالیانه ژنراتور، توربین، گاورنر، شیرپروانه ای و در بخش 
الکتریک، بازرسی از ژنراتور، سیستم تحریک، ترانس های مصرف داخلی، ترانس های قدرت، 

تست های الکتریکال ژنراتور انجام شد.
وی افزود: در بخش ابزار دقیق، بازرسی از تجهیزات ژنراتور، گاورنر، توربین، شیرپروانه ای، و 
در بخش CM، کالیبراسیون بر اساس پایش وضعیت و در بخش های ارتعاشات و ترمو گرافی 
بر روی تجهیزات تعمیرات پیشــگیرانه انجام و مطابق برنامه ریزی صورت گرفته، به شبکه 

سراسری متصل شد.

اخبار کوتاه 

 2 طرح پتروشیمی در ماهشهر
 به زودی به بهره برداری می رسند

معاون وزیر نفت و مدیرعامل شرکت ملی صنایع پتروشیمی:

مدیرعامل برق منطقه ای تهران گفت: تولید انرژی از منابع تجدیدپذیر با استفاده از 
ظرفیت و مشارکت بخش خصوصی در برق منطقه ای تهران در دستور کار است.

به گزارش وزارت نیرو، »حبیب قراگوزلو« افزود: حرکت به سمت استفاده از انرژی های نو و تجدیدپذیر و 
مولدهای مقیاس کوچک برای صنعت برق، یک راهبرد اساسی است.

وی با اشــاره به برنامه های وزارت نیرو مبنی بر مشارکت صنایع برای تأمین برق، ادامه داد: براین اساس و 
به منظور تحقق این مهم، با مشارکت بخش خصوصی در روزهای اخیر نیروگاه خود تأمین در یک مجتمع 
تولیدی مواد غذایی در منطقه هشتگرد شهرستان ساوجبلاغ ساخته شد و ظرفیت مولدهای تولید پراکنده تحت 
پوشش برق منطقه ای تهران در استان البرز افزایش یافت.مدیرعامل برق منطقه ای تهران خاطرنشان کرد: با 
اســتفاده از اعتبارات بخش خصوصی برای توسعه و تقویت شبکه تحت پوشش، این پروژه باهدف تامین 
برق پایدار و مطمئن مشترکان و همین طور کاهش تلفات شبکه، با سرمایه گذاری 260 میلیارد تومانی در 
مدار بهره برداری قرار گرفت.قراگوزلو با تأکید بر ایجاد اشتغال مستقیم و غیرمستقیم برای حدود 115 خانوار 
در این پروژه، گفت: با توجه به تولید هم زمان برق و حرارت در پروژه یاد شــده، تبدیل این انرژی یکی از 
ویژگی های بارز و متمایز آن است.وی تأثیر اجرای این پروژه ها را برای مردم با اهمیت دانست و اضافه کرد: 
نصب و راه اندازی این گونه مولدها، موجب تامین برق پایدار، کاهش خاموشی های احتمالی، افزایش بازده 
تبدیل انرژی و حفظ بهتر ذخایر و کاهش آلودگی زیست محیطی می شود.مدیرعامل برق منطقه ای تهران 
با بیان اینکه جذب سرمایه گذاری بخش خصوصی، ایجاد اشتغال و بهبود پدافند غیرعامل از دیگر اهداف 
اجرای این طرح است، افزود: استان البرز دارای صنایع متعدد است و این شرکت چندین تفاهم نامه توسعه 
مولدهای تولید پراکنده با سرمایه گذاران و صنعتگران استان منطقه دارد که طرح ها با همه توان برای آمادگی 
در دوره اوج بار 1403 در حال ســاخت و راه اندازی است و این طرح یکی از مجموعه طرح های فوق است.
وی خاطرنشان کرد: این نیروگاه که سوخت آن گازی است، یکی از کیفی ترین نیروگاه های کوچک تولید برق 
کشور در نوع خود است که با بهره برداری از آن، انرژی مورد نیاز واحدهای صنعتی وابسته به مجتمع شرکت 

زر شهرستان ساوجبلاغ تامین شد.

معاون وزیر نفت و مدیرعامل شــرکت 
ملی صنایع پتروشــیمی گفت: دو طرح 
پتروشــیمی در ماهشــهر به زودی به 

بهره برداری می رسند.
به گزارش شرکت ملی صنایع پتروشیمی، مرتضی 
شاه میرزایی پس از بازدید از چند طرح پتروشیمی 
در منطقه ویژه اقتصادی پتروشیمی ماهشهر، اظهار 
کرد: با تلاش های انجام شده در سال »رشد تولید 
و مهار تورم« به زودی واحد اتیلن اکساید پتروشیمی 
مارون و پتروشیمی نخل اسماری به بهره برداری 
می رسند.وی افزود: واحد اتیلن اکساید پتروشیمی 

مارون هم اکنون با بیش از 99 درصد پیشرفت و با بهره گیری از توان سازندگان داخلی آماده بهره برداری است 
که پیش بینی می شود دهه مبارک فجر امسال به طور رسمی به بهره برداری می رسد.

مدیرعامل شرکت ملی صنایع پتروشیمی همچنین از تولید آزمایشی واحد گلیسیرین دارویی پتروناد آسیا خبر 
داد و گفت: با تولید این محصول بخش عمده ای از نیازهای دارویی تأمین و کشور از واردات این محصول 
بی نیاز خواهد شد.شاه میرزایی تصریح کرد: باید با کار جهادی و تلاش شبانه روزی طرح های نیمه تمام، مراحل 
ساخت و بهره برداری خود را انجام دهند و مجریان طرح ها برای ورود به مدار تولید برنامه ریزی و پیگیری های 

لازم را در دستور کار قرار دهند.
مرتضی شــاه میرزایی، معاون وزیر نفت و مدیرعامل شــرکت ملی صنایع پتروشیمی هفته گذشته در 
ســفر عملیاتی سه روز )14 تا 16 آذر ماه( از طرح های پتروشیمی اسلام آباد، دهلران، واحد تولیدکننده انواع 
کاتالیست های فرآیندهای پلیمری و مواد شیمیایی در شهرستان خرم آباد و نیز مجتمع های پتروشیمی مستقر 

در منطقه ویژه اقتصادی پتروشیمی ماهشهر بازدید کرد.

 تلاش برای تامین برق
 از منابع انرژی های پاک در برق منطقه ای تهران

مدیرعامل برق منطقه ای تهران:

سخنگوی صنعت آب میزان آب ورودی به 
سدهای کشور از ابتدای سال آبی تا تاریخ 
18 آذر را معادل 3.71 میلیاردمترمکعب 
اعلام کردوگفت:این میزان نشانگر رشد 
8 درصدی ورودی آب به سدها نسبت به 

سال گذشته است.
فیروز قاســم زاده سخنگوی صنعت آب کشور با 
اشــاره به عدم تحقق پیش بینی های پربارشی در 
فصل پاییز و ضرورت تــداوم الگوهای مدیریت 
مصرف در سطح کشــور، از برنامه ریزی دقیق و 

کارشناسانه مدیریت منابع سدها خبر داد.
وی با تشریح وضعیت مخازن سدهای کشور از ابتدای سال آبی جاری تا 18 آذر ماه اظهار داشت: ورودی 
سدهای کشور از 3.44 میلیارد متر مکعب در سال گذشته به 3.71 میلیارد متر مکعب افزایش یافته است که 
نشان از رشد 8 درصدی ورودی سدهای کشور دارد.سخنگوی صنعت آب کشور در خصوص خروجی سدهای 
کشور نیز گفت: خروجی سدهای کشور از 4.55 میلیارد مترمکعب در سال آبی گذشته به حجم 5.55 میلیارد 
مترمکعب رسیده است که نشانگر رشد 22 درصدی میزان تأمین مصارف از محل سدها نسبت به سال گذشته 
است.قاسم زاده موجودی مخازن سدهای کشور را در تاریخ 18 آذر ماه با 40 درصد پرشدگی، معادل 19.86 
میلیارد مترمکعب خواند و گفت: این میزان در سال گذشته 18.02 میلیارد مترمکعب بوده که نشانگر 10 درصد 
رشد نسبت به سال گذشته است.وی با اشاره وضعیت سدهای برخی حوضه های آبریز بیان داشت: 13 سد 
مهم حوضه آبریز دریاچه ارومیه حدود 23 درصد پرشدگی دارد که نسبت به سال گذشته 14 درصد کاهش 
 داشته است.سخنگوی صنعت آب کشور گفت: از مجموع 5 سد تأمین کننده آب شرب تهران نیز در کل

16 درصد پرشدگی دارند که نشانگر 3 درصد افزایش نسبت به سال گذشته است.

 رشد 8 درصدی 
ورودی آب سدهای کشور

سخنگوی صنعت آب خبر داد؛

افغانستاننمیتواندمعیارکیفیتهای
فرآوردههاینفتیرامشخصکند

نیروگاههایاستانتهران
مازوتمصرفنمیکنند

اســتمرار آلودگی هوا در کلانشــهرها چند گمانه زنی را 
تقویت کرد که مهمترین آنها استفاده از سوخت مازوت در 

نیروگاه های تهران و سایر کلانشهرها بود.
به دنبال آلودگی های پی در پی احتمالاتی مبنی بر مازوت ســوزی در 
تهران و برخی از کلانشهرها مصرف شد، همین موضوع سبب شد که 
روز گذشته ساناز جعفرزاده مدیرکل دفتر برنامه ریزی و بهره برداری تولید 

شرکت برق حرارتی استفاده از مازوت در نیروگاه ها را تکذیب کند.
به گفته وی بر اساس ترازنامه انرژی 80 درصد ذرات معلق تولید شده 

در کشور مربوط به بخش حمل و نقل است.
جعفرزاده همچنین توضیح داده بود؛ بر اساس گزارش »سیاهه انتشار« 
سازمان حفاظت محیط زیست در خصوص سهم منابع ثابت و متحرک 
در آلایندگی هوا نیز مشخص گردیده است که در شهر تهران سهم منابع 
متحرک در آلودگی هوا 59 درصد، در تبریز 57 درصد، در اهواز 72 و در 

اراک 50 درصد بوده است.
مدیرکل دفتر برنامه ریزی و بهره برداری تولید شرکت برق حرارتی ادامه 
داد: با اینکه از ابتدای ســال تاکنون در هیچ یک از نیروگاه های داخل 

کلان شهرهای کشور از ســوخت مازوت استفاده نشده است ولی هم 
اکنون شاهد آلودگی شدید هوای شهرهایی همچون تهران، اصفهان و 
اراک هستیم. بنابراین نباید از دلایل اصلی آلایندگی هوا غافل شویم؛ چرا 
که عدم شناسایی درست بخش های اثرگذار اصلی در این حوزه موجب 
اتخاذ راهکارهایی برای برون رفع از این وضعیت خواهد شد که اثرگذاری 

مناسبی نخواهد داشت.
حالا هم یعقوب روحی، مدیرعامل شرکت تولید نیروی برق تهران در 
واکنش به استفاده از سوخت مازوت در نیروگاه های تهران گفته است، 
نیروگاه های حرارتی استان تهران )طرشت، بعثت، ری، شهدای پاکدشت 
و پرند( به هیچ عنوان از سوخت مازوت برای تولید برق استفاده نمی کنند 
و شایعات مطرح شده در فضای مجازی مبنی بر افزایش آلودگی هوای 

شهر تهران در پی مصرف سوخت مازوت را قویاً تکذیب کرد.
به گفته این مقام مسئول در هیچ یک از نیروگاه های خصوصی و دولتی 
استان از سوخت مازوت استفاده نمی شود. حتی در نیروگاه طرشت بیش 
از 30 سال است که از سوخت مازوت استفاده نمی شود و مخازن آن در 
همان زمان جمع آوری شده است. در نیروگاه بعثت نیز بیش از 10 سال 
است که مخزن مازوت آن پلمب شده است و این دو نیروگاه با گاز طبیعی 

در حال تولید برق مورد نیاز مشترکان هستند.
مدیرعامل شرکت تولید نیروی برق تهران با اشاره به اینکه نیروگاه های 
شهدای پاکدشــت )دماوند( و پرند به دلیل سیکل ترکیبی بودن اساساً 
امکان مصرف مازوت را ندارند، گفته است: »طراحی واحدهای تولید برق 
نیروگاه ری نیز به گونه ای است که به هیچ عنوان نمی تواند از سوخت 
مازوت برای تولید انرژی استفاده کند، همچنین این آمادگی وجود دارد 
تا تمامی دستگاه های نظارتی و مسئولان ذیربط بتوانند بدون هماهنگی 
قبلی و به صورت سرزده از شــرایط بهره برداری نیروگاه ها بازدید و از 

صحت موضوعات یاد شده اطمینان حاصل کنند.«

یک مقام مسئول گفت: در حالی فرآورده های نفتی از مرز افغانستان 
بازگشت خورده که فرآورده هایی که در داخل به عنوان مواد شیمیایی 

سمی از آن یاد می شود را به عنوان بنزین استاندارد می پسندند.
احمد معروف خانی رئیس اتحادیه صادرکنندگان فرآورده های نفتی در نشست 
خبری موانع پیش روی حوزه تولید و صادرات فرآورده های نفتی گفت: افغانستان به 
هیچ عنوان نمی تواند معیار مناسبی از کیفیت های فرآورده های نفتی ما را مشخص 
کند. زیرا استانداردهایی را برای خود تعریف کرده اند که به لحاظ کارشناسی دچار 
ابهام اســت.وی ادامه داد: وضعیت مرز به گونه ای اســت که هر گاه هزینه مازاد 
پرداخت شود امکان صادرات کالا نیز وجود دارد، به طوری که برخی از فرآورده های 
مشکل دار به عنوان بنزین می پذیرند و به دنبال فضا سازی هستند.به گفته رئیس 
اتحادیه صادر کنندگان فرآورده های نفتی با وجود آنکه برخی از فرآورده های نفتی 
از مرز افغانستان بازگشت خورده است مقادیر زیادی از فرآورده هایی که در داخل به 
عنوان مواد شیمایی سمی از آن یاد می شود و طی فرآیندهای پتروشیمی اصلاح 
می شود همین ماده را به عنوان بنزین استاندارد می پسندند و بدون مشکل از مرز 
عبور می دهند و اخبار منتشر شده فضاسازی برای دو کشور است.وی ادامه داد: در 
آخرین تصمیم بانک مرکزی تعهد ارزی اعضای اتحادیه مشمول ارائه ارز در سامانه 
نیما کرده است که این تصمیم به هیچ عنوان پایه و اساس کارشناسی ندارد زیرا در 
جلسات تشکیل شده از اتاق بازرگانی، اتحادیه، انجمن های های کارفرمایی نظراتی 
مبنی بر عدم تصمیم صحیح در این زمینه بود و آسیب های آن مطرح شد که وزارت 
نفت و صنعت نیز بر آن تاکید داشتند.معروف خانی اضافه کرد: بانک مرکزی بی 
توجه به این موضوع ما را ملزم به تعهد ارزی کرد که این موضوع کاهش صادرات 
فرآورده های نفتی را به دنبال خواهد داشــت.این مقام مسئول اضافه کرد: شاید 
سال های آینده مشخص شود که این افراد سرویس های جاسوسی بوده اند.رئیس 
هیئت مدیره اتحادیه صادرکنندگان فرآورده ای نفت، گاز و پتروشیمی خاطرنشان 
کرد: در دو ماه گذشته 6 میلیارد دلار بدهی به سامانه نیما داشته ایم که اکنون به 

10 میلیارد دلار رسیده است.

به گفته معروف خانی در سال گذشــته 4 میلیارد و 600 میلیون دلار صادرات 
داشته اینکه تا پایان سال این رقم کاهش پیدا می کند زیرا منفعتی برای صادرات 
فرآورده های نفتی باقی نمی ماند.وی توضیح داد: زمانیکه صادرکننده، خوراک خود را 
با رقابت از بورس کالا و بورس انرژی تأمین می کند و هزینه های حمل و فروش 
را به قیمت های آزاد پرداخت می کند، نمی تواند ارز را در ســامانه با قیمت 38 هزار 
تومان عرضه کند.معروف خانی اضافه کرد: چند ماه گذشته مافیای خام فروشی 
فضای متشنجی را علیه تولیدکنندگان کوچک مقیاس ایجاد کردند و تمام حرفشان 
این بود که مینی ریفاینری ها رانت خواری می کنند و این در حالی است که همان 
گروه ماهانه یک تا 2 میلیون بشکه میعانات را به صورت خام صادر می کنند.رئیس 
اتحادیه صادرکنندگان نفتی اضافه کرد: در شرایطی میعانات گازی به صورت خام 
صادر می شود که پالایشگاه های کوچک با خوراک میعانات در دسترسی به خوراک 

با مشکل مواجه شده اند
وی خاطر نشان کرد: خوراک واحدهای تولید فرآورده های نفتی با خوراک میعانات 
گازی، 70 درصد کاهش یافته و پتروشــیمی های بوعلی و نوری دغدغه تأمین 
خوراک پیدا کرده اند، در چنین شرایطی خام فروشی میعانات گازی افزایش یافته؛ 

در حالی که در خام فروشی هیچ عاقبت بخیری ندارد.

رشد14درصدیصادراتقیرنسبتبهمدتمشابهسالگذشته
عضو هیأت مدیره اتحادیه صادرکنندگان فرآورده های نفتی گفت:صادرات قیر در7ماهه 
امســال 3 میلیون و 339 هزارتن به ارزش یک میلیارد و 284میلیون بوده که رشد 

14درصدی نسبت به مدت مشابه را نشان می دهد.
حمید حسینی سخنگو و عضو هیأت مدیره اتحادیه صادرکنندگان فرآورده های نفتی در نشست خبری موانع 
پیش روی حوزه تولید و صادرات فرآورده های نفتی گفت: ما به سیاست های ارزی نقد داریم زیرا این سیاست 

علیه صادرات و تنها در راستای تأمین منافع واردکننده بوده و مردم در این بین ذینفع نخواهند بود.
وی ادامه داد: منطقی بود که دولت لیستی از اقلام ضروری را همانگونه که در تمامی دولت های گذشته 
روال بوده، اعلام می کرد و صادرکنندگان در مقابل ارز؛ این کالاها را وارد می کردند، اما اکنون بانک مرکزی در 
اتاق تاریک تصمیم گیری کرده و دیگر تصمیمات را وتو می کند، حتماً کسانی در پشت پرده از این جابجایی 
ارز منافعی دارند.حسینی اضافه کرد: آمار صادرات 7 ماهه نشان می دهد که در سال جاری در میزان صادرات 
فرآورده های روغنی با 2 میلیون و 155 هزار تن، یک میلیارد و 89 میلیون دلار صادرات داشتیم که نسبت 
به صادرات 3 میلیون و 530 هزار تنی در سال گذشته که به میزان یک میلیارد و 850 میلیون دلار ارزآوری 
داشت، کاهشی 39 درصدی داشته است.وی افزود: همچنین در این مدت، صادرات پارافین به میزان 160 
هزار تن و به ارزش 122 میلیون دلار بوده که نسبت به صادرات 141 هزار تنی به ارزش 145 میلیون دلار 

در مدت مشابه سال قبل، ارز نظر تناژ افزایش داشته اما از نظر ارزش صادراتی با کاهش پیدا کرده است.
حسینی خاطر نشان کرد: امسال تنها در بخش قیر وضعیت مناسبی داشته ایم به طوری که میزان صادرات 
قیر در 7 ماهه امسال را 3 میلیون و 339 هزار تن به ارزش یک میلیارد و 284 میلیون بوده است در حالی که 
میزان صادرات قیر در 7 ماهه ابتدایی سال قبل، 2 میلیون و 552 هزار تن به ارزش یک میلیارد و 14 میلیون 

دلار بوده که مقایسه با مدت مشابه سال گذشته رشد 14 درصدی در ارزش صادرات قیر را نشان می دهد.
به گفته سخنگوی اتحادیه صادرکنندگان فرآورده های نفتی قیر صادراتی ایران بسیار ارزان تر از قیمت های 
جهانی به فروش می رسد که اگر ارزش واقعی خود را در بازارهای جهانی داشت، این ارزآوری بیشتری هم 
داشت.حسینی خاطر نشان کرد: گاز مایع توان تولیدی 12 میلیون تنی در سال وجود دارد و با توجه به اینکه 
97 درصد جمعیت کشور از گاز شهر برخوردرند نیاز داخل بسیار کم و نزدیک به 2 میلیون تن در سال است و 
ظرفیت بسیار خوبی برای صادرات این فرآورده ارزشمند در کشور وجود دارد.به گفته این مقام مسئول بسیاری 
از خودروها به صورت غیرقانونی به سمت استفاده از گاز مایع به جای بنزین و CNG رفته اند که دولت به 

دنبال مدیریت فرآیند عرضه گاز مایع برآمده است.
وی افزود: در 7 ماهه نخست امسال، 6 میلیون و 750 هزار تن گاز مایه به ارزش یک میلیارد و 205 میلیون 
دلار صادر شده، درحالی که میزان صادرات گاز مایع کشور در زمان مشابه سال قبل، 5 میلیون و 170 هزار 

تن به ارزش 964 میلیون دلار بوده است.حسینی یادآور شد: ظرفیت فعلی تولید متانول 14 میلیون تن در سال 
است و این ظرفیت با بهره برداری از طرح های جدید به 24 میلیون تن در سال می رسد؛ این درحالی است 
که کل بازار جهانی متانول، 80 میلیون تن در سال است و به شدت این وضعیت نگران کننده است.وی ادامه 
داد: در 7 ماهه ابتدایی سال جاری یک میلیارد و 536 میلیون دلار صادرات متانول داشتیم، در حالی که میزان 

صادرات متنول کشور در 7 ماهه ابتدایی سال گذشته یک میلیارد و 248 میلیون دلار بود.
عضو هیئت مدیره اتحادیه صادرکنندگان فرآورده های نفتی در خصوص میزان صادرات پلیمرها گفت: از 
ابتدای سال جاری تا پایان مهرماه، یک میلیارد و 713 میلیون دلار پلیمر صادر شده که این رقم در مدت 
مشــابه سال قبل، بالغ بر 2 میلیارد و 674 میلیون دلار بوده است.وی افزود: حذف معافیت های مالیاتی و 
اخذ عوارض از صادرات، دلیل اصلی کاهش حدوداً یک میلیارد دلاری صادرات پلیمر کشور است.حسینی 
خاطرنشان کرد: کل صادرات محصولات پتروشیمی ایران که مربوط به صادرات اوره، متانول، پلیمرها و 
آروماتیک ها ست در سال جاری احتمال بسیار کمی دارد که به 12 میلیارد دلار هم برسد و در مقایسه با 
سال گذشته، کاهشی قابل توجهی خواهد داشت.وی ادامه داد: صادرات اوره، در سال جاری در آمار 7 ماهه، 
صادراتی 3 میلیون و 111 هزار تنی به ارزش یک میلیارد و 48 میلیون دلار داشته ایم که این رقم برای مدت 

مشابه سال قبل، 3 میلیون و 351 هزار تنی به ارزش یک میلیارد و 855 میلیون دلار بود.

پس از تجربه تجهیز و ســاخت پالایشــگاه در 
ونزوئلا و بازســازی 17 پالایشگاه، ایران در نظر 
دارد بازسازی پالایشگاه فراسرزمینی در منطقه 

حمص سوریه را آغاز کند.
سرمایه گذاری و ساخت پالایشگاه در سایر کشورها یکی از 
راه های دور زدن تحریم ها به شمار می آید چرا که نفت کشور 
در این پالایشگاه ها پالایش می شود و سپس فرآورده تولید شده 
به فروش می رسد، به این طریق می توان فرآورده های نفتی را 
محصولات تحریم ناپذیر قلمداد کرد. شاید برای همین است 
که اکنون پس از تجربه تجهیز و ساخت پالایشگاه در ونزوئلا 
و بازسازی 17 پالایشگاه دیگر علی شاهوردی مدیر هماهنگی 
تعمیرات پالایشگاه های فرا سرزمینی از دومین پالایشگاهی که 
در آن کار بازسازی آن در دست اقدام است خبر داده و گفته؛ این 
پالایشگاه 120 هزار بشکه ای حمص سوریه است که کارهای 
قراردادی آن مشابه پالایشگاه ال پالیتو در حال تنظیم است. این 
مساله به معنای آن است که ایران به قدری در دانش فنی ارتقا 
پیدا کرده که امکان بازسازی پالایشگاه سایر کشورها را نیز دارد
روز گذشته هم جلیل سالاری معاون وزیر نفت در امور پالایش 
گفته بود؛ در حوزه تجهیزات نیز زمانی همه تجهیزات و ساخت 
آنها با اتکا به خارج انجام می شد، اما با حمایت مجموعه و ارتباط 
با فناوران، مجموعه های دانشــگاهی، ارتباط با شرکت های 
دانش پژوهی، پژوهشگاه ها، یکپارچگی و ارتباط و بومی سازی 
و مهندسی معکوس، امروز در بسیاری از حوزه ها موفق شده ایم. 
ما در پروژه فرا سرزمینی ونزوئلا یک میلیون و 700 هزار قطعه 
داخلی را به کشوری صادر کردیم که تمام طرح های پالایشی 
آنها دســت شرکت های شل و بی پی بود و حاضر شد کالای 
ایرانی را به آنجا صادر کنیم و استانداردهای ما را پذیرفت که همه 
اینها با اراده و تصمیم دولت سیزدهم محقق شد و در بخش های 

دیگر نیز به همین ترتیب حمایت شد.
به گفته مدیر هماهنگی تعمیرات پالایشگاه های فرا سرزمینی 
پالایشگاه ال پالیتو در ونزوئلا، نخستین پالایشگاه فرا سرزمینی 

بود که ایران در آن حضور پیدا کرد. مجموع ظرفیت پالایشی 
ونزوئلا 1.3 میلیون بشکه است و ایران در گام اول بازسازی و 
نوسازی پالایشگاه 140 هزار بشکه ای ال پالیتو را برعهده گرفت. 

پیشرفت فیزیکی این طرح حدود 87 درصد است.
همچنین ابتدای سال گذشــته، به طور همزمان دو قرارداد 
بازســازی پالایشگاه ال پالیتو و صادرات نفت و میعانات گازی 
ایران به ونزوئلا امضا شد و بدین ترتیب ماهانه 2 الی 3 میلیون 
بشکه نفت ایران به این کشور صادر می شود که هم اکنون نیز 
در حال انجام است. در گام بعدی بازسازی پالایشگاه کاردون در 

ونزوئلا آغاز خواهد شد.
البته کارشناسان این حوزه نظرات متفاوتی دارند چرا که عده ای 

از یک سو بر این باورند پالایش فرا سرزمینی بار اول نیست که 
اتفاق می افتد، در گذشته نیز این موضوع مطرح بوده و اکنون نیز 
مطرح است، اما در نظر داشته باشید، اینکه تصور کنیم با داشتن 
پالایشگاه فرا سرزمینی می توانیم تحریم ها را دور بزنیم عملًا 
امکان پذیر نیست. اما در شرایطی که همه چیز درست باشد 
و مشکل تحریم و تعامل وجود نداشته باشد قطعاً وجود سیستم 
پالایشی فرا سرزمینی و حتی سیستم توزیع فرآورده های نفتی و 
داشتن یک شبکه پالایشی در یک کشور خارجی و یا در اتحادیه 

اروپا می تواند تأمین کننده منافع ملی ایران باشد.
هدایت الله خادمی نماینده پیشین مجلس نیز در این زمینه 
گفته بود: اگر پالایشگاه فرا سرزمینی در نهایت برای ما آورده 

داشته باشد می تواند مثمر ثمر باشد، ضمن اینکه کشورهایی 
موفق می شوند که این پروژه ها را به بخش خصوصی واگذار 
کنند، اینکه دولت در کشوری پالایشگاه و پتروشیمی احداث 
کند و کالاهای مورد نیاز را از یک کشور دیگر خریداری کند 

نتیجه ای برای ما ندارد.
اما برخی دیگر از کارشناســان آن را یک فرصت می دانند و 
می گویند هرگونه سرمایه گذاری در کشور مطلوب بوده، کشوری 
توســعه یافته است که بتواند در داخل سرمایه گذاری کند و یا 
اینکه سازوکاری را برای جذب سرمایه خارجی به کار بگیرد و 
یا حتی در خارج سرمایه گذاری کند. اگر ایران بتواند در خارج از 
کشور سرمایه گذاری کرده و یا سرمایه جذب کند هر دو مطلوب 

بوده و به طور کلی باید گفت که سرمایه گذاری به هر شکلی 
مقبول است.

چندی پیش هم هادی بیگی نژاد، نایب رئیس کمیســیون 
انرژی مجلس شورای اسلامی در رابطه با این موضوع گفته 
بود: ایران جزو معدود کشــورهایی است که قدرت پالایشگاه 
سازی دارد و امروز برای دیگر کشورها پالایشگاه می سازد یا آن 
پالایشگاه را احیا می کند. این سیاست سبب استحکام روابط با 

دیگر کشورها از جمله ونزوئلا می شود.
به گفته بیگی نژاد میعانــات گازی ایران در ونزوئلا پالایش 
می شود و به هر میزان بتوانیم بسترهای توسعه نفتی و گازی 
ایران را در سایر کشورها فراهم کنیم به سود ایران و کشورهای 
مقصد است. ایران به هر میزان به کشورهای مختلف از جمله 
ونزوئلا نفت بفروشد، مبالغ حاصله به کشور باز می گردد و باید به 
افرادی که اقدامات مؤثر دولت در حوزه نفتی و گازی را تخریب 

می کنند گفت که دست کم آزاده باشید.
البته نکاتی در رابطه با تعمیر و تجهیز پالایشــگاه های فرا 
سرزمینی از نگاه مدیر هماهنگی تعمیرات پالایشگاه های فرا 
ســرزمینی دور نمانده و در این زمینــه توضیح داد؛ باید دقت 
داشت که این پالایشگاه ها در کشورهای همسو با سیاست های 
ایران واقع شده باشند نه آمریکا. حضور در پالایشگاه های فرا 
سرزمینی علاوه بر فروش نفت خام، منجر به صادرات خدمات 
فنی و مهندسی ایران نیز می شود. به بیان دیگر ایران با تعمیرات 
پالایشگاه های خارجی و احیای ظرفیت آنها، ابتدا تجهیزات و 
سپس نفت خود را به آن کشور می فروشد. ایران با فراهم شدن 

شرایطی، در سود پالایشی نفت نیز سهیم خواهد بود.
با تمام مقولات گفته شده به نظر می رسد که سرمایه گذاری 
و مشارکت در ساخت پالایشگاه های فرا سرزمینی چند دستاورد 
مهم برای کشور به دنبال دارد و می تواند راهی برای دور زدن 
تحریم ها یا همان تحریم زدایی باشد و در کنار این مسائل ایران 
در شرایطی که مشکل ناترازی بنزین دست و پنجه نرم می کنند 

از وارد کننده بنزین به صادر کننده آن تبدیل شود.

حمص مقصد دوم پالایشگاه فراسرزمینی


